oggetto di valutazione).

Si  fa  presente  che  i  risultati  così  determinati,  tengono  anche  conto  delle modifiche  relative  ai  requisiti
pensionistici introdotte dal D.L. n. 201/2011 (c.d. “decreto Salva Italia”) convertito nella Legge 214/2011.

165

bilancio individuale

Analisi di sensitivity dei principali parametri valutativi sui dati al 31/12/2014

La durata media finanziaria dell’obbligazione è stata calcolata pari a 10,3 anni.

Sezione 12 – Fondi per rischi e oneri – Voce 120

Il fondo oneri per il personale è costituito prevalentemente dagli accantonamenti per esodi incentivati e da quelli per il
ricorso al fondo di solidarietà per 13,9 milioni di euro, a fronte dell’accordo sindacale del 29 settembre 2012, e dall’accanto-
namento per il premio di produttività  di competenza dell’esercizio 2014.

  Bilancio individuale al 31 dicembre 2014 – Parte B – Informazioni sullo stato patrimoniale

Si riporta di seguito l’analisi di sensitivity relativi ai principali parametri valutativi.

Analisi di sensitivity dei principali parametri valutativi sui dati al 31/12/2014

Variazione TFR in
termini assoluti Nuovo importo TFR Variazione in termini

percentuali

Tasso di turnover + 1,00% (204) 34.443 -0,59%

Tasso di turnover - 1,00% 227 34.874 0,66%

Tasso di inflazione + 0,25% 523 35.170 1,51%

Tasso di inflazione - 0,25% (513) 34.134 -1,48%

Tasso di attualizzazione + 0,25% (823) 33.824 -2,38%

Tasso di attualizzazione - 0,25% 853 35.500 2,46%

La durata media finanziaria dell'obbligazione è stata calcolata pari a 10,3 anni.

Sezione 12 – Fondi per rischi e oneri – Voce 120

12.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori Totale Totale
31/12/2014 31/12/2013

1. Fondi di quiescenza aziendali - -
2. Altri fondi per rischi e oneri 41.144 37.541

2.1 controversie legali 18.573 17.492
2.2 oneri per il personale 22.512 19.990
2.3 altri 59 59

Totale 41.144 37.541

Il fondo oneri per il personale è costituito prevalentemente dagli accantonamenti per esodi incentivati e da
quelli per  il ricorso al  fondo di solidarietà per 13,9 milioni di euro, a  fronte dell’accordo sindacale del 29
settembre 2012, e dall’accantonamento per il premio di produttività  di competenza dell’esercizio 2014.

  Bilancio individuale al 31 dicembre 2014 – Parte B – Informazioni sullo stato patrimoniale

Si riporta di seguito l’analisi di sensitivity relativi ai principali parametri valutativi.

Analisi di sensitivity dei principali parametri valutativi sui dati al 31/12/2014

Variazione TFR in
termini assoluti Nuovo importo TFR Variazione in termini

percentuali

Tasso di turnover + 1,00% (204) 34.443 -0,59%

Tasso di turnover - 1,00% 227 34.874 0,66%

Tasso di inflazione + 0,25% 523 35.170 1,51%

Tasso di inflazione - 0,25% (513) 34.134 -1,48%

Tasso di attualizzazione + 0,25% (823) 33.824 -2,38%

Tasso di attualizzazione - 0,25% 853 35.500 2,46%

La durata media finanziaria dell'obbligazione è stata calcolata pari a 10,3 anni.

Sezione 12 – Fondi per rischi e oneri – Voce 120

12.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori Totale Totale
31/12/2014 31/12/2013

1. Fondi di quiescenza aziendali - -
2. Altri fondi per rischi e oneri 41.144 37.541

2.1 controversie legali 18.573 17.492
2.2 oneri per il personale 22.512 19.990
2.3 altri 59 59

Totale 41.144 37.541

Il fondo oneri per il personale è costituito prevalentemente dagli accantonamenti per esodi incentivati e da
quelli per  il ricorso al  fondo di solidarietà per 13,9 milioni di euro, a  fronte dell’accordo sindacale del 29
settembre 2012, e dall’accantonamento per il premio di produttività  di competenza dell’esercizio 2014.

  Bilancio individuale al 31 dicembre 2014 – Nota Integrativa – Parte B – Informazioni sullo stato patrimoniale

12.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Fondi di
quiescenza Altri fondi Totale

A. Esistenze iniziali - 37.541 37.541
B. Aumenti - 11.789 11.789